¹¹ Naw. p. ۲۲۵.

¹² Ibid. MS. Leid. p. 266.

¹³ Ibid. p. 1۴۷.

¹⁴ Ibid. p. 1۹۹.

¹⁵ Ibid. p. ۳۵1.

¹⁶ Ibid. MS. Leid. p. 266.

¹⁷ Ibid. p. ۵۷۹: Hamakerus et Sacyus eum vocant Schaba, sed شعبة etiam auctor Qamūsi.

¹⁸ Ibid. MS. Leid. p. 204.

¹⁹ Kufensis, in vita Talḥae 'ibn-Moḡarrif, Naw. p. ۳۲۹.

²⁰ *Tab. 'al-Hoffāt*, I. I. IV, N^o. 5.

conspiciebat oculos in eum defixos tenebat donec e vultu suo evanisset, et si in conclavi suo mendicus stabat, traditiones docere non pergebat donec ei aliquid esset datum. — Dicere solebat: Per Deum, melius ego sum *moslimus* in poesi quam in traditione: si enim Deum unice voluissem, profecto ad vos non venissem, et si vos unice Deum voluissetis, non venissetis ad me. Sed laudem diligimus, vituperationemque fugimus (ideoque nos invicem petimus). — Mulo vectus quum aliquando obvius factus esset Solaimano *ibno-l-Mogira* ¹, et hic de paupertate et egestate eum eo quereretur: Per Deum, inquit *Šo'ba*, nihil possideo praeter hunc mulum; et de eo descendens huic tradidit. Vendidit eum sedecim drachmis. — Mortuus est Baçrae anno 160 (p. C. 776—77) ² 75 annos natus. Misereatur ejus Deus, qui exaltetur!

VII. Abu-Çalib *Šo'aib ibn-Harb al-Madāyri* ³.

Erat hic ex incolis *Corāsāni*. Audivit *Šo'bam*, *Sofjanum az-Taurium*, *Zohairum ibn-Mo'awija* ⁴, alios. Retulerunt ejus auctoritate *Musā ibn-Dāwud az-Çabbi* ⁵, *Jahjā ibn-Aijub al-Moqābiri*, *Ahmad ibn-Hanbal*, alii. Erat unus eorum, quorum memoriae traditae sunt pietas et integritas, jubendique ejus quod licitum, vetandi quod illicitum est potestas. — Narrat *Šo'aib ibn-Harb*: Quum essem in via, quae Meccam ducit, *Harunum az-Rašidum* vidi et mecum cogitavi: Officium tuum est ut jubeas et vetes: sed animus dixit: Ne facias, est enim vir potens, qui quando ei jusseris aliquid collum tibi amputet. Ego vero, non possum, inquam, quin hoc faciam. Quum igitur propius accessisset clamavi: *Harūne*, defatigasti copias et jumenta. Tunc ille: Prehendite hunc, inquit. Deinde ad illum delatus sum. Sedebat in sella manuque elavam tenens ferratam ea ludebat, et, Heus tu, inquit, unde es? Ex ignotis, inquam, hominibus. Unde? inquit, orbetur te mater tua! Ex peregrinis, inquam. Quid, inquit, te impulit, ut nomine meo me compellares? Tunc sibi in mentem venisse narrat quod nunquam animum subiisset, seque dixisse: Deum compello nomine suo dicendo: Deus, Misericors: te non compellem nomine tuo? cur hoc vetas? Namque vidisti Deum excelsum in libro suo maxime acceptum sibi hominum nominasse *Mohammadem* et cognominasse maxime sibi invisum hominum *Abū-Lahabum*. Haec ubi dixi *Harun* liberari me jussit: et ita factum est. — Dicere solebat: Qui cupit res mundanas is se componat ad obsequium erga homines. —

181.

¹ *Tab. al-Hoffat*, Cl. V, N^o. 48.

² Apud *Ibn-Ç. l. l.* mense Ragab, apud *Naw.* initio eju-dem anni, non anno sequenti, id quod male ex eo refert *Ibn. Haq.* p. 181.

³ Vid. de *Slane.* vers. Angl. I, p. 578. N^o. 3. ubi tamen mortuus esse dicitur *Madāyri*.

⁴ *Tab. al-Hoffat*, Cl. V, N^o. 60.

⁵ *Ibid.* Cl. VII, N^o. 61.

Aijub as-Sactijāni ¹, al-Amaš ², Moḥammad ibn-Ishaq ³, Ibrahim ibn-Sa'd ⁴, Sofjan az-Tauri ⁵, Šoraik ibn-Abdi-Lāh ⁶, Sofjān ibn-Ojainā ⁷, alii. — Duabus vicibus Bagdadum profectus est, quarum una fratris ejusdam sui causa ob aes alienum in carcerem coniecti. Ilujus tum causa adiit Abū-Gaḥarum al-Manṣūrūm. Et dixit Sofjān ⁸: Hicce Šo-ba illos adierat. Eo autem accedente: Ilujus frater, inquit al-Manṣūr, in carcere non est, jussitque ut ei aliquid daretur, quod tamen is non accepit donec Califā morceretur. Frater nempe ejus cibum emerat de cibo Principis, sed facta jactura cum sociis suis in carcerem coniectus erat propter 6000 denarios, qui ipsi dati erant. Quum vero Šo-ba intrasset ad al-Mahdūm, Princeps, inquit, credentium, recitavit mihi Qatāda auctore Omaijā ibn-Abi-ḥ-Ḥalī ⁹, qui dixerit Abdo-Lāho ibn-Ḥodān ¹⁰:

Utrum negotium meum memorabo, an cohibet me pudor tuus? indoles enim tua est pudor.

Si quis quando te laudare cupiat, laus quam jam tulisti ejus inceptum excusat.

Generosus es, quem non depellet neque aurora a generosa indole neque vespera.

Terra tua est fertilis: colunt eam orphani, tuque iis coelum es.

Ne memores, Abū-Bistame, al-Mahdi inquit: jam enim illud novimus tibi que morem jam gessimus. Reddite ei fratrem neque quidquam ei imponatis. Deinde al-Mahdi triginta millia draehmarum ei dedit, quae distribuit, milleque ei assignavit garibos ¹¹ in terra Baḡrensi: quum tamen Baḡram profectus quod sibi placeret inveniret nihil, urbem eam reliquit. — Dixit az-Naḡr ibn-Šomail ¹²: Neminem vidi magis misericordem erga pauperes quam Šo-bam, qui quotiescumque pauperem

¹ De Sl. vers. Angl. II, p. 588. N^o. 6. Naw. p. 1v.

² Ibn-Ĉ. p. 144. Naw. MS. 268.

³ Ibn Ĉ. p. 177. Naw. p. 44.

⁴ Naw. p. 132.

⁵ Ibid-Ĉ. p. 144. Naw. 144.

⁶ Ibn-Ĉ. p. 177.

⁷ Vid. sup. pag 5, N^o. 2. In vita ipsius dicitur contra nostri fuisse praeceptor, quod cum natu minor fuerit non est verisimile.

⁸ Videtur esse Sofjān az-Tauri, qui Kūfae habitabat et saepe Califam adibat, quum contra alter Sofjān Meccae sedem fixerit. In his verbis tamen sine dubio mendum latet: puto aliquot verba excidisse. Etiam seq. **تَحَصَّ** non bene intelligo.

⁹ Naw. p. 144, aequalis profetae.

¹⁰ Weil l. I. 32 et Sacy *Chr. Ar.* II, p. 326 sq., ubi auctoritate Qamusi vocatur *Djodan*.

¹¹ Mensura s. certa quantitas frumenti et terrae, sc. pondus ⁴ **نَقِير** s. 354 **مد**, modiorum: *Gi*; et Ager qui tanta frumenti copia conseri potest: *Zam*. — Gol. in *Lexico*.

¹² Naw. MS. L. p. 209: mort. a. 203 v. 204.

cibi capiebat et deinde equitabat. Mirantibus mane eibum eum capere¹: Maxime, inquit, famis vehementiam eo extinguo pravumque oris odorem depello et idoneus eo fio operibus meis faciendis. Intellexi enim vacuum ventrem et cibi appetentiam impedire sapientem quominus negotia sua bene perficiat, eumque imparem reddere rebus suis agendis: vidi enim gulosum esse sine stremitate, famem autem esse speciem morbi. Quare cibi tantum cape quantum appetitum a te removeat, quoque sanes morbum famis. — Adiit noster Solaimānum ibn-Ah, wezirum, propter negotium quoddam, isque illi dixit: Juravi jam me hoc non facturum. Heus, Wezire, inquit Sabib, si nullum unquam jusjurandum juraveris, quod ruperis, non velim esse primus, qui te ad perjurium adigat: sed si melius quid vides, da piamentum². Bona inquit, a Deo peto, et rem perfecit. — Dicebat: Qui audit sermonem a quo abhorret et tacet, id a quo abhorret a se removet: at respondens audit plura etiam de eo, a quo abhorret.³

VI. Abū-Bistām Sebā ibno-l-Ḥaggāg ibno-l-Ward⁴.

179.

Cliens erat al-Isāqirae (?), cognominatus Abu-Bistām, origine Wāsītensis, domo Baḡrensis. Vidit al-Ḥasanum⁵ et Moḥammadem ibn Surīn⁶, et audivit Qatādā⁷, Junosum ibn-Obaid⁸, Ajjūbūm⁹, Calidum al-Ḥaddāam¹⁰, Abdo-l-mālicum ibn-Omair¹¹, Abū-Ishāqum as-Sabānum¹², Talḥam ibn-Moḡarrif¹³, aliosque bene multos hujus classis. Retulerunt ejus auctoritate

¹ Solent enim fere Moslimi jentaculo non uti: cf. Lane, 1001 *Nights*, Cap. 2 N^o. 17 et *Mod. Egypt.* (ed. 1836), I, p. 164.

² De piando jurejurando vid. de Slane v. Angl. I, p. 53, N^o. 2. Ex cod. falso typis expressum est *ييمين* pro *ييمينا*.

³ Illic vitae in margine adduntur verba, quae protulit etiam Willmet apud Tydemannum in *Consp.* p. 42, in quo loco miror V. Cl. legisse *ابن* vel *ابناء*, quod nullum efficit sensum, quam tamen in Codice distinctis literis legatur *ابتر*.

⁴ Vide etiam de Sl. in vers. Angl. I, p. 493, N^o. 8 (text Ar. p. ۲۵۲), et Nawawī p. ۳۱۵. Bistām scripsi auctoritate Slanii. I. I. Tydeman in *Consp.* male dedit *شعيب*.

⁵ Hic est al-Ḥasan al-Baḡrī: Ibn-Ā. p. ۱۸۸, Naw. p. ۲۰4; Sacy *Anth. gram.* p. 304.

⁶ Ibn-Ā. p. ۹۳۵. Naw. p. 1. ۹. ⁷ Ibn-Ā. p. ۵4۷. Naw. ۵. ۹. ⁸ Naw. MS. Leid. p. 226.

⁹ Puto hoc nomen esse ejiendum. ¹⁰ De Sl. vers. Angl. II, p. 588, N^o. 5.

¹¹ Ibn-Ā. p. ۴۰۰. Naw. p. ۳4۹.

¹² Ibn-Ā. p. ۴۳۴. Naw. MS. Leid. p. 227. ¹³ Naw. p. ۳۲۵.

jumentum esse ejus *Emīrum*. Date ei jumentum, *Abū-Ġaḡfar* inquit, hoc enim levius mihi est quam ut *Emīrum* meum se dicat. — Narravit etiam haec: Dixit mihi *Abu-Ġaḡfar* eum essem *Sāmarrāe*¹: Breve praeceptum mihi da, *Šabībe*! Princeps credentium, inquam, Deus excelsus et eminens ubi distribuit opes mundanas tibi alta tantum et eminentia concessit: itaque etiam tu non contentus sis nisi animo tuo eadem in vita futura acquisiveris, atque ille tibi concessit in hac vita. Praecipio tibi igitur timorem Dei: bona mundana enim apud vos divertuntur, vobisque adimuntur et ad vos redeunt. Per Deum! inquit, concise et brevissime dixisti. Per Deum! inquam, si vel brevissime dixi, maximum erga te beneficium id est quod audivisti. — Exeunti *Šabībo* e domo *al-Mahdi* dixerunt: Quomodo reliquisti homines? Reliqui, inquit, intrantem sperantem et exeuntem contentum. — Dixit *Ḥammād ibn-Salama*²: Preces pro nobis dicere solebat *Šabīb ibn-Šaiba* in templo magno in *morabbā* (*i. e.* vico quadrato) *Abu-ʿObaidi-l-lābī*. Quum igitur aliquando precibus matutinis nobis recitatis praelectisque capitibus 32 et 76³ *Qorāni* conticisset, surrexit vir quidam dixitque: Non retribuatur tibi Deus pro me bonum: ego enim mane exieram ad negotium faciendum, quumque esset hora precum intravi precaturus et tam diu mansi donec praeterierit tempus meo negotio destinatum. Quid igitur, inquit, est tuum negotium? Advenio, inquit, ab *al-ʿAğro* (?) propter commodum quoddam ejus. Promisi autem mane me *Calīfam* aditurum ut hanc rem expedirem. Dixit *Šabīb*: Tecum vchar ad illum. Quum igitur cum eo equo vectus ad *al-Mahdiūm* intrasset, huic rem exposuit historiamque narravit. Tum hic: Quid ergo vis? inquit. Ut voti, inquit, compos fiat. Itaque voti compotem eum fecit *al-Mahdi* darique jussit *Šabībo* triginta millia drachmarum, quas ei viro remitteret. His *Šabīb* de sua pecunia quatuor millia addidit, eique dari jussit quodcumque vellet dicens: Ne noceant tibi duo ista capita, mi frater! — Dixit *al-ʿAḡma*⁴: Erat *Šabīb* vir eminens eumque de negotiis suis incolae *Baḡrae* consulere solebant. Quotidie mane exibat equo vectus. Quoties vero mane exibat, primum aliquid

172.

¹ Pag. II ex *Gauhario* sex nominis hujus urbis scribendi modos affert *Ibn-Ḥallicān*: — سَر مَن رَاي — سَر مَن رَأَى — سَر مَن رَاي — سَر مَن رَأَى — سَمَرَا — سَمَرَا — سَاء مَن رَاي — سَر مَن رَأَى — سَر مَن رَأَى — سَر مَن رَأَى. Jam quum vix alia urbs quam haec possit intelligi, et in *Lex. Geographico* saltem nomen سَمَرَا non inveniatur, non dubitavi in versione scribere *Sāmarrāe*.

² De hoc vide vers. angl. I, p. 261 et II, p. 127 et *Ham. Waq.* p. 148.

³ Inscriptio capitis 76^{is} est الْاِنْسَان — Verba Arabica ea sunt, a quibus caput incipit.

⁴ *Ibn-Ḥ.* p. ۴۰۳. *Naw. MS.* p. 267. Vid. etiam *Ham. Spec. Cat.* p. 39, *Sacy Chr. Ar.* I, p. 34, (mort. est a. 216).

— Dixit al-Hasan (gratum cum habeat Deus) Habibo ibn-Moslama al-Fihrio: Multa agis sine obedientia Dei. Cui ille: Quod patri tuo fide praestanda ita agam, inquit, illud certe objicere mihi non potes. Minime vero, inquit, sed obedientiam praestas Mo'awijae propter paucas opes mundanas: quodsi sustentaverit te in hac vita perdidit tamen religionem tuam. Si vero postquam male egisti confitendo aliquid boni dixisses, esses quemadmodum dicit Deus, eximius et eminens: Alii confitentur peccata sua et sic bonum opus cum malo miscent ¹; sed nunc es quemadmodum dicit Deus eximius et eminens: Minime: sed potentur eo quod lucrati sunt ². — Narrant sermones miscuisse al-Hasanum et al-Hasainum (super eos ambos sit salus), eosque sibi invicem alienatos esse. Deinde dictum esse al-Hasaino: Quid si fratrem adeas, est enim major natu quam tu? Quibus hic, Victoria, respondit, ejus est, qui sic incipit: ego vero nolo me victoriam reportare de fratre meo. Quae quum nuntiarentur al-Hasano, hic fratrem adiit eumque ut gratum se haberet rogavit. — Al-Hasan (super eum sit salus) lavatione sacra peracta colorem mutare solebat. Qua de re interrogatus dixit: Justum est eum, qui Deum adire velit, colorem suum mutare. — Gratum eum habeat Deus et contentum reddat! —

296

V. Abū-Mo'ammad Šābib-ibn-Šaiba al-Catib al-Monaqqiri al-Ba'ri ³.

T. II.
p. 171.

Traditiones retulit auctoritate al-Hasani, Mo'awijae ibn-Qorra ⁴, Atā'i ibn-Abi-Rabāh ⁵, aliorum: ejusque auctoritate retulerunt 'Isā ibn-Junus ⁶, Abu-Badr Šogā' ibno-l-Walid ⁷, alii. Erat sermo ejus perspicuus et disertus. Profectus Bagdādum tempore al-Manqurī cum hoc et postea cum al-Mahdio amicitia conjunctus fuit et liberaliter ab iis habitus honoratusque. — Narravit Šābib: Proficiscebar in comitatu Abū-Ga'arī, Principis credentium, eique dixi: Lente, Princeps credentium! sum enim Emīras tuus. Vae tibi, inquit, Emīro meo! Maxime, inquam: tradidit mihi Mo'awija ibn-Qorra legatum Dei (benedicat ei Deus eique salutem det) dixisse, qui maxime tardigradum habeat agminis

¹ Verba Qor. Sūr. IX: 103.

² Verba Qor. Sūr. LXXXIII: 14. In Epitome libri, cujus titulus كتاب تلخيص المتشابه, a concionatore Bagdadensi conscripti (MS. Leid. N^o. 334) in voce حبيب haec de nostro leguntur: حبيب بن مسلمة بزيادة هاء فهري ترشي صحابي سكن الشام روى عنه زياد بن جارية.

³ Scribitur nomen relativum etiam Minqarī, ut docet auctor *Lobbo-l-tobabi*: utrum melius sit nescio. Dahabi in *Mošābih* nomen non refert. Vide de eo notam in vers. Angl. II, p. 3. Quod ibi narratur de consolatione quadam, huc fortasse pertinet praeceptum, quod legitur pag. sq. Pro شبية I. I. est شبة, sed Wüst. pariter habet شبية.

⁴ Ibn-Ā. p. 12. in vita 'Ijāsī, ejus filii. ⁵ Ibid. p. 44. ⁶ Naw. p. 498. ⁷ *Tabakat al-Hoffāz*, cl. VI, N^o. 81.

quam vidi pulcriorem, ita ut animus meus eo caperetur. Roganti mihi nomen ejus dixerunt: Hic est al-Hasan ibn-Ali ibn-Abi-Talib (super eos ambos sit salus). Tunc odio erga eum impletus invidi Alio, quod talem haberet filium. Et accedens, Au tu es, inquam, filius filii Abū-Tālibi¹? Respondit: Ego sum filius filii ejus. Vae tibi, inquam, patrique tuo! eosque conviciis petere incepi. Quum autem finem fecissem: Puto, inquit, te esse peregrinum. Et ego: maxime, inquam. Vade igitur mecum, inquit, et si opus tibi est deversorio, devertere te faciam apud me, vel si pecunia, te adjuvabo, vel alia re, opem tibi feram. Et quum reversus ab eo essem nusquam terrarum mihi eo quisquam acceptior erat, neque aliud egi cogitans de agendi ejus ratione erga me, meaque erga eum, quam ut gratias ei haberem, ipseque pudore suffunderer. — Narravit Abu-Omar Ahmad ibn-Mohammad ibn-Abd-Rabbih² in libro al-Iqd: Moāwija ibn-Abi-Sofjān aliquando cum sociis suis consessum agenti nuntiabatur al-Hasanum stare ad fores. Et Moāwija: Hic, inquit, si ad nos intrat, consessum nostrum turbabit. Marwān vero ibno-l-Ḥakam dixit: Admitte eum et ego eum ea rogabo, quibus respondere non poterit. Cui Moāwija: Non facies, inquit: illis enim viris verba quasi inspirantur. Itaque admisit eum. Quum autem intrasset et consedisset dixit ei Marwān ibno-l-Ḥakam: Cito attigit canities mystacem tuam, Hasane! Dicunt hoc fieri ex stupiditate. Non sic est, inquit al-Hasan, ut tibi perlatum est: sed tribus Ḥasim-itarum ore est bene olente et dulcibus labris, mulieresque nostrae sponte nos osculantur et per se: vos vero, tribus 'Omaija-darum, gravis vobis est oris factor, ita ut vestrae mulieres ora et labra sua ad tempora vestra avertant: hanc tantum ob causam canus fit nobis locus mystacis et barbae genarum. Dixit Marwān: Vel etiam per pravam fit vestram, Ḥasim-ita, indolem. Quenam est illa? inquit. Dixit: Libido venerea. Maxime, inquit: migravit libido venerea e mulieribus nostris et concessit in viros nostros, sed migravit libido venerea e viris vestris et concessit in mulieres vestras: et nullius pretii est 'Omaija-dae mulieri nisi vir Ḥasim-ita. Hisee iratus Moāwija dixit: Praedixi equidem vobis, sed audire noluistis, donec audiretis quomodo increpet familiam vestram et conturbet consessum vestrum. Exiit autem al-Hasan (gratia Dei sit super eum), dicens:

Quinquaginta quinque haec mea vita bona spe peregrinationes de anno in annum sum aggressus,
 Neque tamen in mundo attigi opima ejus, neque lucratus sum abundantiam ejus, quod cupiebam:
 Jamque celeriter extendit ad me fatum manus suas, putoque me esse oppigneratum morti inopinatae.

¹ Nullus dubito quin in textu Arabico exciderit علي بن.

² Ibn-Call. p. 49, et versio Angl. p. 94 n^o. 1: mortuus est anno 328: vide etiam Saey. *Chrest. Ar.* I, p. 393, sq.

se intranti Mo'awija dixit: Ibn-Abbāse, seisne quid nuper acciderit in familia tua? Nescio, inquit, nisi quod videam te gaudio exultantem, mihi que perlatum sit te magnitudinem Dei profiteri eumque laudare. Mortuus est, inquit, al-Ḥasan. Ecce Dei proprii sumus: miscereatur Deus Abu-Moḥammadis! Cui Ibn-Abbās: Per Deum, inquit, Mo'awija! non obstruet sepulcrum ejus tuum sepulcrum, neque augebit vita ejus tuam vitam! Quodsi aliquid fecimus contra al-Ḥasanum profecto illud fecimus contra antistitem fidelium et sigillum profetarum. Deus nobis hoc in exemplum gratificatus est et hanc calamitatem restaurabit: et Deus nobis erit loco amissi illius. — Hoc mandatum dedit fratri suo al-Ḥosaino: Ubi mortuus ero, si potes, sepelito me cum legato Dei, sed si hoc tibi reensant, sepelito me in al-Baq̄o. Al-Ḥosain igitur et domestici ejus arma cinxerunt exieruntque ut eum sepelirent juxta legatum Dei (benedicat ei Deus eique salutem det). Simul vero exiens Marwān cum libertis Omaija-darum, eos cohibuit, quominus illud facerent. — Narrant al-Ḥasanum (super eum sit salus) quum morti propinquus esset, dixisse: Efferte me in locum altum et amplum, unde prospiciam in regnum coeli. Quo quum elatus esset dixit: Deus, animum meum ipsius in censum apud te refero ¹, namque omnium maxime apud me honoratus est. Inter ea autem, quae gratificatus est ei Deus, etiam hoc erat, ut animum ejus in censum referret. — Et scita ² est historia, quam de eo narrat Abul-abbās al-Mobarrad ³, Marwānum Ibn-o-l-Ḥakam aliquando dixisse: Ardeo desiderio potiundi mula al-Ḥasanī. Cui Ibn-Abi-l-Ātiq ⁴: Si, inquit, eam tibi trado, an mihi triginta ⁵ opera praestabis? Maxime, inquit. Dixit Ibn-Abi-l-Ātiq: Ubi igitur vesperi ad te venient homines, praedicare incipiam de meritis Qorais-itarum, de al-Ḥasano autem nihil dicam. Tunc tu me hac de re vituperato. Quum igitur convivae sedem cepissent praedicare incipit de principatu Qorais-itarum. Et Marwān: Annon memoras, inquit, principatum Abū-Moḥammadis? huic enim hac in re competit quod nulli alii. Cui ille: Memoravi tantum nobiles, inquit, sed si memorassem etiam profetas profecto dedissem Abu-Moḥammadī, quod ei competit. Quum autem egrederetur Marwān ut equum conscenderet, secutus eum est Ibn-Abi-l-Ātiq. Cui al-Ḥasan: Estne tibi, inquit aridens, aliqua re opus? Et ille: Mula, inquit, tua in memoriam mihi venit. Intravit igitur al-Ḥasan illamque ei dedit. — Memoriae tradidit Ibn-Āyša ⁶, incolam quemdam Syriae narrasse: Intravi aliquando Mednam (super ejus incolas sit maxima benedictio et salus), ibique virum vidi mula vectum, quo neque facie, neque moribus, neque vestitu, neque jumento quem-

201.

¹ Legatur nota de hoc verbo apud Hamakerum. *Wāqidi* p. 190.

² In textu pro *ظريف* legendum est *ظريف*.

³ Ibn-Ḥall. p. 494 et Wüst. in *Gött. Gel. Anz.* 1837. Mortuus est anno 285.

⁴ Nihil de hoc viro inveni.

⁵ Cur triginta?

⁶ De hoc nihil novi.

Dei (benedicat ei Deus eique salutem det) dicentem: *Califatus* post me stabit per 30 annos, quibus exactis erit rex vel plures reges. Fuit autem finis imperii *'al-Hasani* (gratum eum habeat Deus) 30 annis et 13 diebus post initium *Califatus* Abu-Bacrī *'aḡ-Ḥiddiqī* (gratum eum habeat Deus) — Mansit *Hasan* Medinae usque ad mortem, quae accidit mense *Rabīo* I anni 49 (p. C. 669), quum natus esset 47 annos. Dicunt alii eum mortuum esse anno 50, quod verisimilius est. Preces super eum dixit *Saīd ibno-l-Āḡ* ¹, sepultusque est in coemeterio *'al-Baqi* ². Dicunt eum sepultum esse juxta matrem suam (super eos ambos sit salus) — Dixit *'al-Otbi* ³: Dicunt uxorem ejus *Gaḍam binī-al-Ašāt* ⁴ venenum ei dedisse, eum tamen in vivis mansisse duos menses et semel iterumque ex postica ejus parte pelvim sanguinis sublatam fuisse: dicere autem eum solitum fuisse: Saepius venenum bibi ⁵, sed non contigit mihi ex eo, quod contigit mihi hac vice. Mortuo autem *Hasano Gaḍam* illam uxorem duxisse virum *Qoraīs-iticum*, ex illaque genuisse puerum, cui juvenes dicere solerent: Fili mulieris, quae conjugibus venenum dedit! — Quum *Marwān* ad *Moāwijā* scripsisset eum deplorans, hic ei rescripsit: Interficiam quemcumque, qui mentionem apud me faciet ⁶ *Hasani*. Quum autem hujus mors ei perlata esset audivit *tebīrum* (i. e. exclamationem formulae *Allah 'acbar, Deus est magnus*), quem ipse repetivit et post eum imitati *Syri* ⁷. Et dixit *Fakita binī-Qoraita Moāwijāe*: Refrigeret Deus oculum tuum (i. e. laetum, hilarem te reddat), Princeps credentium! quid est, de quo magnitudinem Dei profitearis? — Mortuus est, inquit, *'al-Hasan*. An, inquit illa, Dei magnitudinem profiteris propter filium *Fātimae*, filiae legati Dei (benedicat ei Deus eique salutem det)? Per Deum, inquit, non laetitia de ejus morte ita facio, sed quia sic demum securus sum. — Eo tempore *Damasci* degebat *Ibu-Abbās* ⁸ (gratum eum habeat Deus). Huic ad

¹ Apud *'an-Nawawīum*, p. ۲۷۱ vocatur *سعيد بن العاصي*.

² De hoc coemeterio legantur quae scripsit *Burckhardt, Reisen in Arabien*, p. 550, sqq.

³ An hic est *الشاعر البصري* de quo (m. a. 228) *Ibn-Ḥall*. p. ۷۳۵, cujus erat liber carminum de mulieribus *اللواتي احبين ثم ابغضن*?

⁴ Notus est *'al-Ašāt* in historia *Altī* I, p. 317. Vid. *Abū-l-fidāi Ann.* I, p. 317, et *Nawawī* p. ۲۹۰.

⁵ Significationis f. 1^{ae} et 4^{ae} verbi *سقى* ejus, quae est *venenum alicui bibendum dare*, plurima sunt exempla apud *Quatremère Hist. des Sult. Mamlouks*, II, p. 149.

⁶ Verbi *طاء* forma 4 in lex. deest.

⁷ Ante *فكبر* ob vocabuli similitudinem excidisse credo alterum *فكبر*. Vix enim *Syri* potuerunt edere clamorem propterea quod *Moāwijā* audiverit *tebīrum*, et ipse paulo post *Moāwijā* rogatur eum *tebīrum* ediderit. Quid est *الحضراء*? Legendumne fortasse *الحضراء*, pl. a *حاضر* *praesens*? ⁸ Illius vita sequetur N^o. XIII.

anni 250 (p. C. 864). Proces super eum dixit Jazid ibn-Abdi-l-láh, Emirus Aegypti ¹, et quinques magnitudinem Dei super eum professus est. Misereatur ejus Deus, qui exaltetur!

IV Abu-Mohammad al-Hasan ibn Ali ibn-Abi-Taleb (gratum eum habeat Deus.)

212

Mater ejus erat Fatima, filia legati Dei (benedicat ei Deus eique salutem det.) Califa salutatus est die, quo mortuus est pater ejus Ali (gratum eum habeat Deus) ². Omnium hominum maxime legato Dei (benedicat ei Deus eique salutem det.) similis erat. Mansit Kūfāe ad mensem Rabiūm I, anni 41 (p. C. 661), interfecitque Abdo r-Rahmānum ibn-Mulgam ³. Dicunt eum hunc gladio percussisse, hunc autem manu eum a se removisse, sed manum ipsi amputatam esse et humi lapsam. Tunc contra Moāwijam profectus obvius ei factus est loco quodam regionis Kufensis, factaque pace tradidit ei imperium eumque Califam salutavit die 25 mensis Rabiī I. Dicunt Hasanum ab illo accepisse quinquagies centena millia drachmarum. Deinde Medinam rediit. Dicitur vulgo Hasanum ab illo accepisse pacem fecisse eum Moāwijā Adrohi ⁴, mense Gomādā I, et ab illo accepisse mille deuarios. Haec omnia refert ad-Daulābi ⁵ in chronico suo. Califatus ejus fuit sex mensium et quinque dierum. — As-Sabi ⁶ haec retulit: Adui al-Hasano, quum imperium tradidisset Moāwijae et privatus factus esset. Laudavit ille Deum et postquam eum adorasset dixit: Porro, maxima prudentia est timor Dei et maxima stultitia rebellio ⁷: et hoc imperium de quo contendimus ego et Moāwijā non est nisi jus hominis, qui majus jus habet quam ego, vel jus meum, quod reliqui Moāwijae, ut pax fieret populo et liberaretur sanguis ejus, etiamsi noverim illud vobis fortasse bellum civile esse illaturum, fruetusque in longum tempus delatum iri. — Retulit Sofaina ⁸: Audivi legatum

203

¹ De hoc agit Abū-l-Mahāsīn (MS. Leid. N^o. 374) p. 130. Praefectus fuit ab anno 242 ad annum 252. — In ejus vita noster appellatur الحارث بن مسكين أبو عمرو البصري المالكي est etiam in *Tabakāt*, l. l.

² Die 17 mensis Ramaḡani anni 40 (Jan. 661): Abū-l-Fidaī *Annales*, ed. Reiske, I, p. 338.

³ Interfector Alii: Naw. MS. Leid. N^o. 357, p. 276, Abū-l-Fidaī, l. l. p. 333, sqq.

⁴ *Géographie* d'Aboulfeda, ed. de Slane, p. 249.

⁵ Ibn-Call. p. 112: mortuus est a. 320: appellatur etiam الدولابي cf. Lobbo-l-Lobab s.v.

⁶ Ibid. p. 244: mortuus est a. 104.

⁷ Verba sunt Abū-Baeri: vide hujus vitam, quae sequetur N^o. XIV, et Freytag Prov. Arab. III, 1, p. 623, ubi tamen pro أحق الحق est اعجز العجز, sed animadvertendum est utroque loco ab eodem auctore verba referri. — Paulo aliter rem narrat von Hammer, *Gemäldesaal* II, p. 7, sq.

⁸ Nawawi 290. Appellatur ibi Safina, quum tamen ut hoc nostri Cod. loco ita etiam in Nawawii Cod. Leid. scriptum sit Sofaina, nam non addita est verbis expressa vocabuli pronuntiatio.

III. Abū-Omar al-Ḥārīṭ ibn-Miskīn al-Miṣrī ¹ cliens ² Moḥammadis ibn-Raijān ibn-ʿAbdi-l-ʿAzīz ibn-Marwān. 196

Vidit al-Laiṭum ibn-Saḍ ³, eique quaestiones proposuit. Audivit Sofjānum ibn-Ojaina al-Hilālīum ⁴, ʿAbdo-r-Rahmānum ibn-o-l-Qasīm al-ʿOṭāqūm ⁵ et ʿAbdal-lāḥum ibn-Wahb al-Qoraṣīum ⁶. Retulerunt ejus auctoritate omnes Miṣrī. Erat Ictus sectae Maliki ibn-Anas ⁷ (gratum cum habeat Deus), praeceratque scholae, quam tristibus temporibus al-Mamūn Bagdādum transtulit. In carcerem eum conjecit ab-Mamūn, quod negaret Qorānum esse creatum ⁸, captivusque Bagdādi remansit usque ad calīfatum ʿAḡfari al-Motawakkilī, qui eum et reliquos, qui in carcere erant, liberavit. Bagdādi traditiones docuit et postea Miṣram reversus est. Per diploma judicis munus ei demandavit al-Motawakkil, eoque munere functus est ab anno 237 (p. C. 851—52) ad annum 245 (859—60), quum munere est privatus. Quum Bagdādo Miṣram profectus esset moestissimus fuit Abū-ʿAlī ibn-o-l-Ḡauzi, scripsitque ad Saḍānum ibn-Jazīd, qui Miṣrae habitabat, querens de moerore, qui se occupasset desiderio al-Ḥārīti. Scripsit autem in margine inferiore suae epistolae:

197

Quemcumque fidelis amici oblivisci faciat discessus, ego ejus non obliviscar unquam.

Separarunt nos fata et ardet desiderio et amore ignis tristitiae in pectore.

Rescripsit ei Saḍān ibn-Jazīd:

Ileus tu, qui quereris nobiscum quod disjunctus sis ab amico et longe ab eo distans! ⁹

Sufficiat tibi Dei familiaritas: cum eo enim si versatur homo, homo felix est.

Omnis consuetudo cum aequalibus cessat: sed Dei familiaris in omne aevum vivit.

Natus est al-Ḥārīṭ ibn-Miskīn anno 154 (p. C. 771) et mortuus est die 27 mensis Rabīʿi I

¹ Ad-Dahabī *Tabakāt al-Hoffat* ed. Wüstenfeld. cl. 8 n°. 108.

² De hac clientela v. de Slane in Praef. ad Vol. II v. angl. Ibn-Ḥall., et de Saey *Chrest. Arab.* I, p. 396. sq.

³ Ibn-Ḥall. p. 413, Nawawī p. 244. ⁴ Ibn-Ḥall. p. 440. Naw. p. 444 et de Saey *Chr. Arab.* I, p. 400.

⁵ Ibn-Ḥall. p. 384.

⁶ Ibid. p. 344.

⁷ Ibid. p. 413, Naw. 530.

⁸ Satis notum est al-Mamūnum fuisse theologum admodum libere sentientem. De hac quaestione, an Qorānus fuerit creatus, quae in Calīfatu ejus agitata sint, vide inter alios in Flügelii libro, *Gesch. der Araber*, Tom. II, p. 150.

⁹ Freytagius male neglexit notam in Spec. Weyersii V. Cl. p. 119, ubi dicitur verbum نأى proprie significare *distitit, longius absfuit*, et in Ḥamāsā a Ṭabrizio explicari per بعد, id quod optime hoc nostro loco confirmatur. — Quod in textu Arabico ad hunc locum dixi longam accusativi terminationem in pausa corripit non posse, per errorem dixi, sed praestare puto explicandi rationem ibi propositam.

meae tres dies remansi cum sociis meis. Et ego his: Narret mihi, inquam, quisque vestrum, quaenam res maxime se sollicitum reddat. Quod quum fecissent, neminem inter eos esse apparuit, quin vellet hae sua sollicitudine liberari. Tum vero eos sibi dixisse: Sollicitudo tua, Abū-Abdi-r-Rahmāne, quaenam est? Respondi me sollicitum reddere quod nemini commiserationem moveret vir ille qui portaturus esset victum meum quum nix tam alte jaceret. Quae dum dicebam advenerat homo panarium gestans, vestibus luto sordidis (nam lapsus erat), mihiq̄ dixit: Cape hunc panem, Abū-Abdi-r-Rahmāne ¹! — Dixit Hātim: Foris profectus sum cum viatico idque in medio deserto periit, itaque idem fui foris domique ². — Roganti cuidam: Unde victum tuum capis? dixit: Deo sunt gazae coeli et terrae, sed hypocritae illud ignorant ³. — Dixit: Quatuor mihi sunt uxores et novem filii, sed nullum est Satanae desiderium in quapiam re, quae ad vitam iis necessaria sit, me stimulandi (ut *scilicet* inhoneste mihi eam comparem). — Narravit etiam hoc: Quum aliquando Turcis obviam facti essemus et incursio inter nos fieret, dejecit me Turca quidam laqueo meque de equo deturbavit, et de jumento suo descendens in meumque pectus considens barbam hanc pronissam arripuit cultrumque ex oerea eduxit, quo me mactaret. Sed, per Dominum meum! non erat animus meus penes eum cultrumve ejus, sed erat tantum penes Dominum meum, expectans quid secum ejus decretum afferret. Et dixi: Domine, si decrevisti de me ut hic me mactet, obedientiam praesto: tuus enim sum et possessio tua. Quumque ego ita compellarem Dominum meum et Turca in pectore meo sederet meamque barbam prehensam teneret, Moslimus quidam sagitta guttur ejus feriit, adeo ut de me delapsus sit; et ego eum aggressus cultro manui crepto jugulavi. Hanc ob causam animi vestri penes Dominum vestrum sint, ut videatis de miraculis favoris ejus quod non videtis apud patres neque matres vestras. — Dixit Abū-Baer al-Warrāq ⁴: Hātim al-Açamī est Loqmān hujus populi. — Narratur mulier ad Hātimū venisse, eumque aliquid rogasse, et eodem temporis puncto accidisse, ut crepitum ventris emitteret. Quo quum pudore afficeretur mulier, dixit Hātim: Tolle vocem tuam! seque sponte surdum simulavit. Hoc dicto gaudens mulier eum non audivisse crepitum dixit. Hinc invaluit de eo nomen surditatis. — Venit ad eum vir, dixitque, Quaeenam, Abū-Abdi-r-Rahmāne, res caput est devotionis ejusque medium et ultimum? Cui hic: Caput, inquit, devotionis est fiducia in Deo, et medium ejus patientia et ultimum sanctitas ⁵. Misereatur ejus Deus, qui exaltetur!

¹ Ipse alius malum suo anteposuerat, non se esurire dicens, sed sibi commiserationem movere si quis forte cibum allaturus esset: quod si etiam socii illi fecissent, eodem modo sollicitudine sua cito fuissent liberati.

² Nam domi etiam unde viveret non habebat.

³ Verba sunt Qor. Sur. LXIII:7.

⁴ Fortasse idem est, atque ille quem memorat Herb. s. v. *Farrak*.

⁵ Vid. vocabuli explicationem ex *Ṭarifāt* ap. Freytag in Lex.

tuum *Hätimum!* Abū-Gāfar ita narrare perrexit: Salutavit eum *Ibu-Hanbal* eique adventum gratulatus postquam comiter eum exceperat: Dic mihi, inquit, *Hätime*, quo constet liberum esse neque aliis hominibus obnoxium? Cui ille: Tribus, *Abū-Abdi-l-Jāhe*, rebus. Quenam, inquit, eae sunt? Ut des illis, inquit *Hätim*, opes tuas, neque accipias opes illorum; utque tribuas illis jura sua neque ab illis repetas jus ullum, utque denique feras illorum reprehensiones neque reprehendas illos qualemcumque ab causam. Tunc *Ahmadum* oculis defixis terram digitis percussisse dixit, deinde vero caput sustulisse et dixisse: Gravia ea sunt profecto, *Hätime*. Hunc vero ei respondisse ter repetitis verbis: Utinam viam salutis ingrediaris! — Roganti cuidam: Quibusnam fundamentis nituntur res tuae? respondit: Quatuor. Quod vitam non relinquam antequam integra mea mihi portio data sit eaque nemo fruatur nisi ego ipse; quodque quando fatum meum futurum sit nescio, et quod a Deo ne minimum quidem temporis punctum absum. — Dixit: Si emissarius¹ tibi assideret, ut scripto dicta tua mandaret, profecto ab eo caveres: jam vero quum adscendant ad Deum ab eo tamen non caves. — Dicenti cuidam: Pervenit ad me fama te transire deserta sine viatico, respondit: Imo, cum viatico ea transeo: viaticum meum in his quatuor tantum rebus constat, alterique roganti quanam illae essent? Video, inquit, totum mundum regnum esse Dei, omnesque creaturas esse ejus servos et familiam, et omnia quibus ad propositum perveniamus² omnesque res vitae necessarias esse in Dei excelsi potestate; videoque Dei imperium extensum per totam Dei terram³. Dixit ei vir ille: Macte viatico tuo, *Hätime!* transibis eo ad refugia vitae futurae⁴. — Narravit *Hätim*: Proposui mihi ubi *Meccam* advenissem gyrum circum *Kabam* facere, precesque fundere donec me vires deficerent, et omne quod mecum haberem elemosynis impendere. Quum igitur *Meccam* advenissem preces fudi, gyrumque feci donec me vires deficerent: haec duo perficere potui; tertium non potui. Sic desciveram ab obedientia ab una parte, dum liber⁵ a peccato eram ab altera. — Etiam hoc narravit *Hätim*: *Nivibus Balcae* aliquando coelo delabentibus domi

172.

¹ Verba صاحب الخبر in Lexico Freytagii non explicantur, sed video ea in Chrestomathia Arabica Sacyi, V. 1. p. 197 ita verti: *chargé de l'espionnage*.

² Non satis accurate definitur سبب in lex. Freyt. Est enim vulgari loquendi usu, ut legimus in libro *Tarifāt*, اسم لما يتوصل به الى المقصود, ex qua significatione omnes illae, quae in lexico inveniuntur, locutiones facile explicantur.

³ Non dubito, quin legendum sit الله. Male in Cod. scriptum et typis expressum est نافع pro نافعاً.

⁴ Facetia in eo est, quod *desertum* et *refugium* eodem in lingua Arabica vocabulo significantur.

⁵ De hac significatione verbi نجى, si attendimus crebram verborum ultima † cum iis, quae ultimam semivocalem habent, permutationem, satis constare videtur.

vase, et dixit: Expecta ad crepusculum: tum de hoc edes. Quo profecto quum crepusculum advenisset fisso pariete puella mihi apparuit paradisiaca, pulcre ocellata, manu teneus idem illud vas re melli simili repletum; quae quum me adisset terque me gustare fecisset tremore correptus animique deliquium passus sum, et quum expergefactus essem, illa abierat. Post hoc tempus nullus mihi cibus placuit animusque meus imbutus fuit¹ hac imagine, qua pulcriorem vidi neminem neque magis dilectioquentem.

II. Abū-Abdi-*r*-Raḥmān Ḥātim ibn-Onwān al-Aḥamm (i. e. Surdus)², incolae Balēz.

170

Unus omnium maxime notus erat abstinentia a rebus mundanis³ et humilitate, et insignis erat continentia a rebus illicitis victuque tenui. Verba ejus de abstinentia et de mansuetudine in corpus collecta sunt. Retulit traditiones auctoritate Šāqiqi al-Balkūi et Šaddādī ibn-Ḥakim al-Balkūi, ipsiusque auctoritate retulerunt Ḥamdān ibn-Dī-*n*-Nun et Moḥammad ibn-Fāris, ambo Balkienses⁴. — Adiit Ḥātim Bagdādum tempore Abū-Abdi-*l*-*l*āḥi Aḥmadīs ibn-Ḥanbal⁵, ejusque consuetudine usus est. Dicuntur Ḥātimum Bagdādī convenisse urbis incolae eique dixisse: Tu, Abū-Abdi-*r*-Raḥmāne, etiamsi non es Arabs, tamen unumquemque, qui tecum disputat, ad silentium redigis. Udenam hoc fit? Tria sunt, inquit, quibus vineam adversarium meum. Et rogatus quaenam illa essent, dixit: Laetus sum ubi recte dixit adversarius, et tristis sum ejus causa ubi erravit, meque com- primo quominus me ignorantem ei ostendam⁶. Quae quum Aḥmadīs ibn-Ḥanbal essent perlata: Laus Deo sit, inquit, quam sapiens est ille vir! — Dixit Abū-Ḡaḡfar al-Ḥarawī⁷: Fui aliquando cum Ḥātimō, quum peregrinationem sacram facere decrevisset. Quum autem Bagdādum venisset mihi dixit: Abū-Ḡaḡfare, convenire cupio Aḥmadū ibn-Ḥanbal. Percontati igitur ubinam habitaret ad illum perreximus pulsatisque foris quum egrederetur dixi: Abū-Abdi-*l*-*l*āḥe, en fratrem